

امضای پیمان ستراتیژیک به سود افغانستان است!

۸ صبح : مشاور امنیت ملی ریاست جمهوری افغانستان می گوید با وجود اختلاف نظرها در طرح پیمان ستراتیژیک افغانستان با امریکا، تمایل امضای این قرارداد میان حکومت های افغانستان و امریکا وجود دارد.

رنگین دادفر سینتا، مشاور امنیت ملی ریاست جمهوری افغانستان که ریاست گفتگوهای هیأت افغانستان در مورد طرح پیمان ستراتیژیک با مقام های امریکایی را دارد، همچنین از توافق نظر دوطرف بر نافذ بودن ده ساله این پیمان خبر می دهد.

مشاور امنیت ملی ریاست جمهوری که همراه با وزیر خارجه افغانستان روز گذشته برای توضیح تبادل طرح های افغانستان و امریکا در مورد پیمان ستراتیژیک به ولسی جرگه احضار شده بود، همچنین گفت تا کنون به پیشرفت های محسوسی در این مورد نرسیده اند و هرگونه تصمیم گیری نهایی از صلاحیت شورای ملی افغانستان است.

سینتا گفت شورای امنیت ملی افغانستان طرح پیشنهادی دولت امریکا را در مورد پیمان ستراتیژیک با افغانستان، سه هفته پیش دریافت کرده است و در مجلس مشترکی که با هیأت امریکایی داشته اند دو طرف بر همکاری های دراز مدت و معتبر بودن پیمان ستراتیژیک برای ده سال پس از سال ۲۰۱۴ به توافق رسیده اند.

سینتا گفت: « در چندین جای به تعهد درازمدت و از جمله پذیرفته شده که این قرارداد بعد از ۲۰۱۴، برای ده سال دیگر یعنی تا سال ۲۰۲۴ میلادی، قابل اعتبار است و هر یک از طرفین و یا هر دو طرف می توانند در سال ۲۰۲۴ این قرارداد را لغو، تعدیل و یا به تمدید آن توافق کنند. روی اینهم که در متن پیشنهادی ایالات متحده امریکا وجود نداشت، توافق صورت گرفت.»

مشاور ریاست جمهوری افغانستان گفت پایین بودن مذاکره کننده های امریکایی، تأکید امریکا بر اعلامیه بودن سند همکاری ستراتیژیک، نافذ بودن توافقنامه ۲۰۰۳ امریکا با افغانستان، قابل قبول برای افغانستان نیست و پس از گفتگوی ویدیویی رؤسای جمهور افغانستان و امریکا، قرار است ادامه گفتگوهای هیأت های دو کشور در سطح وزیران خارجه و مشاوران ریاست جمهوری دو کشور برگزار شود.

سینتا گفت: « هیچ نوع تضمینی مبنی بر اینکه ما حتماً چنین قراردادی را امضا خواهیم کرد و به توافق خواهیم رسید، وجود ندارد با اینکه تمایل امضای چنین قراردادی در حکومت های هر دو طرف و در دولت های هر دو طرف دیده می شود.»

سینتا افزود که وجود تعهدات مالی و درازمدت امریکا در بخش تقویت، آموزش، تمویل و در اختیار قرار دادن تجهیزات نظامی به نیروهای دفاعی کشور و همچنین تعهدات مالی این کشور در بخش های اقتصادی و اجتماعی پیمان ستراتیژیک از خواست های دولت افغانستان می باشند که امریکا به آن توافق ندارد.

به گفته وی افغانستان با تأکید بر این خواسته های خود در تلاش الزامی شدن تعهدات دولت امریکا به افغانستان است.

مشاور ریاست جمهوری گفت، دولت افغانستان بر قانونمند شدن نیروهای امریکایی تا یک سال پس از امضای پیمان ستراتیژیک تأکید دارد، در حالیکه امریکا مطابق توافقنامه ۲۰۰۳ با دولت افغانستان خواهان مصونیت فعالیت های نیروهای این کشور در افغانستان می باشد.

سینتا می گوید که توافقنامه ۲۰۰۳ که صلاحیت بیشتر به نیروهای امریکایی داده بود، در حال حاضر در مغایرت با قانون اساسی افغانستان قرار دارد.

مشاور ریاست جمهوری افغانستان تأکید میکند که در امضای پیمان ستراتیژیک با امریکا حق حاکمیت ملی افغانستان بدون قید و شرط پذیرفته شود.

دپاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين ناسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خيږ و لولئ

سپینتا گفت: «درخواست ما به عنوان نماینده های افغانستان در این گفتگوها اینست که باید حق حاکمیت افغانستان بدون قید و شرط تأمین شود. اما در صورتیکه این خواست ها از جمله مسایل زندانها، مسایل دستگیری، مسایل خانه پالی و مسایل مانند ازین قبیل، قانونمند شدن حضور نیروهای امریکایی در افغانستان حل نشود، این (قرارداد) در مغایرت به حق حاکمیت ملی افغانستان قرار دارد و تعهد ما هم اینست که به هیچ صورت در این موارد، تعویض نخواهیم داد که در آن صورت بهتر است که به هیچ توافقی نرسیم.»

وی گفت که افغانستان بر توافق محتوایی پیمان ستراتیژیک با امریکا تأکید دارد تا سبب تقویت نهاد های امنیتی، سیاسی و اقتصادی شود.

سپینتا می گوید داشتن روابط درازمدت امریکا با افغانستان نیاز امنیت ملی آن کشور است و توافق دو جانب باید به خواست های یکدیگر باشد.

مشاور ریاست جمهوری کشور تأکید کرد در صورتیکه پیشنهادهای دولت افغانستان در پیمان ستراتیژیک با امریکا پذیرفته شود، به سود افغانستان و مطابق منافع ملی افغانستان است.

سپینتا گفت فشار زمانی برای امضای پیمان ستراتیژیک با امریکا وجود ندارد و هرگونه تصمیم گیری نهایی در این مورد از صلاحیت شورای ملی افغانستان است.

گفتنی است که طرح سند پیمان ستراتیژیک امریکا و افغانستان در ده فصل و ده صفحه نوشته شده است و در حال حاضر برای بررسی به امریکا فرستاده شده است.

هرچند شماری از وکلای خواهان توضیح بیشتر مشاور ریاست جمهوری در مورد طرح ستراتیژیک با امریکا بودند، اما از آنجایی که مجلس روز گذشته ولسی جرگه استماعیه بود، وکلا نتوانستند پرسشهای شان را با وزیر خارجه و مشاور ریاست جمهوری در میان بگذارند.

با این حال، وکلای ولسی جرگه، توضیحات مشاور ریاست جمهوری و وزیر خارجه را قناعت بخش نخواندند و خواهان حضور مقامهای یاد شده در مجلس استجوابی ولسی جرگه در آینده شدند.

پایان